
 
 

Tolmezzo, li 04.03.2025 
 

DETERMINA DIRETTORE N° 36/2025 
 
OGGETTO: Rilievi delle portate e dei volumi d’acqua presso i laghetti del complesso Aplis di Ovaro (Ud). 

DETERMINA LIQUIDAZIONE dei Servizi tecnici inerenti al rinnovo per la concessione di 
derivazione d’acqua. 

 CODICE CIG: B2E2E5AE99 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso degli immobili siti nel complesso Aplis in 
Comune di Ovaro (Ud) e che questa struttura comprende nel proprio ambito due laghetti 
artificiali con prevalente funzione turistico – ricreativa; 

- a partire dal 2018 sono state avviate le pratiche per il rinnovo della concessione di derivazione 
d’acqua risorgiva N. IPD/5679 per l’alimentazione dei laghetti, dando incarico ad un 
professionista esterno per la redazione della “Relazione aggiornata per la garanzia del rispetto 
del deflusso minimo vitale e dell’equilibrio del bilancio idrico”; 

- in data 18.07.2024 è pervenuta dalla Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo 
della Regione Friuli Venezia Giulia una richiesta d’integrazione documentale alla relazione sopra 
richiamata, che implica l’esecuzione di misurazioni di portata della sorgente sotterranea da parte 
di un professionista abilitato; 

- con deliberazione n. 63 del 07.08.2024, il Consiglio di Amministrazione formulava atto d’indirizzo 
al Responsabile del Servizio di procedere, per quanto in premessa, alla predisposizione di quanto 
necessario al rinnovo della concessione di derivazione di acqua risorgiva N. IPD/5679 per 
l’alimentazione dei laghetti facenti parte del complesso Aplis in Comune di Ovaro (Ud); 

Richiamata la propria determinazione n. 100/2024 del 06.09.2024 con la quale si affidavano i Servizi 
tecnici inerenti al rinnovo della concessione di derivazione delle acque presso l’area dei laghetti del 
complesso Aplis, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla Società FOR NATURE di 
Udine CF e PI 02917880300, per un importo totale pari a euro 921,50 al netto di IVA al 22%; 

Preso atto dell’avvenuta esecuzione dei Servizi tecnici richiesti, nello specifico con la consegna in data 
07.02.2025 della Relazione conclusiva delle attività svolte, da cui si evincono tutte le integrazioni richieste 
dagli uffici regionali in merito alle misurazioni di portata, al valore del deflusso minimo vitale e alla 
misurazione delle portate derivate; 

Vista la fattura n. 19 del 03.03.2025 della Società FOR NATURE di Udine CF e PI 02917880300, relativa ai 
Servizi tecnici inerenti al rinnovo della concessione di derivazione delle acque presso l’area dei laghetti 
del complesso Aplis, per l’importo di € 1.124,23 compresa IVA ed emessa in regime di Scissione dei 
pagamenti; 

Visto certificato-INAIL_47312206 del 10/01/2025 in corso di validità attestante la regolarità contributiva 
della Società FOR NATURE di Udine; 

Rilevato che la Società FOR NATURE di Udine CF e PI 02917880300 ha comunicato il numero di conto 
corrente dedicato a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n.36; 



 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare la fattura n. 19 del 03.03.2025 della Società FOR NATURE di Udine CF e PI 
02917880300, relativa ai Servizi tecnici inerenti al rinnovo della concessione di derivazione delle 
acque presso l’area dei laghetti del complesso Aplis, per l’importo di € 921.50 al netto di IVA. 

2. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA  di € 202,73 sarà liquidato direttamente dal Consorzio 
Boschi Carnici per quanto di competenza. 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.124,23, trova imputazione al codice 2035 “Progetto 
integrato agrituristico culturale Aplis” del bilancio di spesa 2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Erika Andenna 
Atto firmato digitalmente 

  
 

 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 04.03.2025 al 19.03.2025. 

Tolmezzo, lì 04.03.2025 
L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 

 


